a Matt. 5.3.
Lib. 1. deser.
Dominii in
monte.
Hom. 13. in
Mattib.

Li. 34. Mor.
c. 18. serm. 2.
Colla. 5. c. 12.
& 1. 12. c. 2.

inter omnes sacerdotes & Ecclesiasticos, quos aggreditur appetitus ac desiderio inordinato excellentiae in rebus temporalibus, quas mundus amat, & magni facit: quales sunt dignitas, nobilitas, dignitates, imperia, & reliqua externa bona, quae mundus magna iudicat. Ventus quoque superbiae spiritualis per casum plateas, & penetrat ad occulta Religionum, aggrediens Religiosos inordinato appetitu excellentiæ, authoritatis vanæ, eruditioñis in scientijs & virtutibus: quæ sunt merces, quas ipsi manibus suis tractat, & vertunt. Et quod hæc Superbia priori illi mundanæ coniungitur, ad eos impugnando: horrenda edit stragem in ijs, qui aditum ei præbent. Vbi enim illa pedem ponit, omnem sanctitatem consumit, destruit, & planè pervertit: commutat enim Religionem in ipsum mundum, habitu Religioso indutum; aut Religiosum ipsum educit, ut se rebus mundi implicit. Praeclarè hanc stragem depinxit Prophetæ Ezechiel his verbis: c *Aquila grandis magnarum alarum, longo membro*
num dultu plena plumis, & varietate, venit ad Libanum, & tulit medullam Cedri. Suum
notum frondum eius annulsi: & transportauit eam in terram Chanaan, in urbe negotiatorum posuit illam. Et quamvis ad literam loquatur Prophetæ de superbio Nabuchodonosor, qui veniens Ierusalem abduxit ex ea captiuos præciosos eius habitatores, & transtulit in Babylonem, quam appellat Chanaan. significat negotiationem, ob frequentia, qua ibi erat commercia. Sed magna cum proprietate eam sententiam licet accommodate vitio superbiae, que instar aquile vult super reliquos volare, suumq; nidum in altiori loco, quin alij sint, collocare: imo cupiens ascendere super altitudinem nubium, hinc; similis ipsi Deo. Duæ execranda huius aquilæ alæ sunt duo illa genera vanitatis & iactantiae, de quibus diximus. Sinistra ala est desiderium honorum & excellentiarum temporalium; dextera verò est appetitus honoris in dignitatibus & munib; spiritualibus. Vtraque autem ala plumis est retorta cum magna varietate iuxta multitudinem & varietatem rerum, quibus innituntur. Nam (vt S. Gregorius perpendit) alij superbiant ex ueste preciosis; alij ex genere & prosapia corporisque elegantia; alij ex pulchritudine orationis; alij ex varijs artibus & scientijs; alij occasionem etiam sumunt ex varijs virtutum exercitijs: & quotquot res magna sunt in terra, tot sunt motiva, quibus illa excitatur & fouetur. De hac enim fera dicitur: quod domine sublimis videat. Et bicunque illud videt, statim concupiscit. Et cum cibus, quem habet in Babylone mundi huius, famem eius non satiet: volat alis suis ad montem Libanum, Rempublicam scilicet Ecclesiasticam, & Sacra Religionem: quæ est mons propter vitæ celitudinem, & Libanus, quod significat candidum, propter Castitatem, & puritatem, quam seditorum arbores sunt Cedri ob magnitudinem, pulchritudinem, & stabilitatem bonorum Religiosorum. At superbia, quæ inescatur rebus altis &

Tratt. 4. c. 5

c Ezecl. 17. 3

Lib. 34.
mor. 6. 18.

d Job. 41. 25.

Vita religiosa mons est.

preciosis; cùm sacrum hunc montem ingreditur, tulerit medullam Cedri. Nam si quis Religiosus aditum ei prebeat, etiam si sit altissima cedrus, deuorat eius cor, & omnem internum spiritum, devotionem Deique amorem, quem habebat, illi aufert. Quemadmodum autem arbor, statim atque cor & medulla ei aufertur, aucterit fructusque & folia decidunt; nec amplius alcuerit usque nisi igni: ita miser ille, qui superbia admittit; remanet absque virtute interna, & fructibus operum extenorum, & folijs verborum sanctorum loquitur enim & agit iuxta id, quod superbia, in anima eius viscera ingresa, dictat. Interdum etiam ipsas frondes summitates Religiosos videlicenteriores auellit, eosque transferre in ciuitatem negotiatorum: quia educit ea Religione, & facit redire ad mundum; aut saltum ad negotia & contradiciones humanos agendo scilicet de bonis temporalibus, dignitatibus, prælationibus, alijsque rebus amplis, & splendidis: de quibus agunt seculares transgredientes Ecclesiæ decreta, quibus talia illis prohibentur, deductæ ex Apostoli sententia: e Nemo militans Deo implicatus negotiis secularibus evadet enim Religiosi, solo habitu. Et tunc illis accommodabitur & mandabitur executioni imprecatio illa, quæ dicitur in Iob; f Denoret pulchritudinem eius, confimat brachia illius primogenita mors. Et quæ est (ait S. Gregorius) primogenita mors, nisi superbia, quæ initium est omnium peccatorum, & prima mors culpæ, qua fuit in hominibus & dæmonibus? Hæc gratia pulchritudinem destruit, & virtutes ac fortitudinem ad bona opera praestans. Quæ si g Nazareos inuadat, etiam si nunc sint candidiores, misiores, lucternibiores ebore antiquo, Supero pulchrioris: denigrata tamen est super carbones rufes eorum, i.e. ut non sint cogniti in plateis, in quibus prius notissimi erant. Qui nisi superbia, Angelorum pulchritudinem defœdavit, & in dæmones conuertit, & e cœlo tanquam fulmina ad infernum deiecit? Quid nisi eadem primorum parentum in statu Innocentia pulchritudinem deformauit? De Paradiso expulit? Hæc est, quæ spiritualem Religiorum pulchritudinem deformat, eosque ex ipsa Religione, aut recollectione sua expellit, aut inutiles & infruitulos viuere facit. Quamuis enim carnalitas etiam soleat neglegens adferre detrimentum: ordinariè tamen (vt S. Gregorius ait) cum laetus in luxuriam apparere, prius superbia occulte iam vicerit. Hæc corravit candidæ cedri; ac propterea amisit illa suum candore: quia Deus eum humiliavit casu aliquo publico, & infami: eò quod occulte admiserit superbia: h. ego, ait Dominus, humiliavi lignum sublimè & exaltavi lignum humile: si adsit superbia: Deus. n. superbos humiliat, & potentes ejicit de sede sua: exaltatus fueris, vt aquila; & si inter sidera posueris mūnū tuum; inde deirahā: dicit Dominus. k. Quo pulchrior es, eò amplius descendes dormieris, & peribis cum

e Multa: No
Cler. reb.
Monach.

et Tim. 2.4
f Iob. 18.13.
Lib. 14. mor.
c.3.

g Thre. 4.7.

Lib. 16. c. 13

i Eze. 17. 24
Abdie
vers. 4.

k Eze. 32. 19.

coram eis, hoc est, cum hominibus mundanis. Noli fidere virori & fructibus, quibus nunc es ornatus: si enim superbieris, superbia reddet te atidum fecit aristam: nam de huiusmodi dixit S. Job: *I Eleuati sunt modicum;* & non sufficiunt; & humiliabuntur *sicut omnia,* & auferentur; & *sicut summitates spicarum* conterentur, que sunt aristae aride, & inutiles, postquam ab eis excussum est frumentum. Nec sine magno mysterio, ait S. Gregorius, vsum fuisse iherum lob hac similitudine. Nam quemadmodum spica, grana continentur in ita & testa: sed ipse aristae ascendunt soluta ab inuicem, quamvis omnes in hoc conueniant, ut supra grana erigantur: ita in Religione humiles vniuersit, & sibi conformes, tegentes bona sua, ut illa conferuent: at superbi semper a se inuicem sunt diiuncti: & in una sola re conuenient, ut studeant dij p̄ferri, illosque opprimere. Sed veniet tempus, quo grana detegantur & appareant; & sic ponantur in horreis cœlestibus: paleæ verd & aristæ a celitudine abiectæ, esca fiant ignis æterni: nisi rationem vitæ, & agendi nodum mutant.

1 Job. 24. 24

Lib. 17 mor
5. 6.

§. 1. Qua ratione spiritus pauperitas basce vincat superbias.

EX HIS possunt Religiosi agnoscere, quām sit necessarium esse humiles: & quām meritò Christus Dominus noster tanquam fundamennum perfectionis Euangelicæ iecerit paupertatem spiritus exutam omnino vento vanitatis, utroque scilicet vento superbiae mundanae, & spirituall. Nisi enim eas verè mortificant, & a se abijciant, non obtinebunt Beatitudinem, nec perfectionem sui statū propriam; nec cœlorum regnum ipsis promissum. Quamvis autem utraque superbia sit valde pernicioſa; mundanam (ut Sanctus Dorotheus aduertit) est quodam modo pernicioſior Religioso, quam sit spiritualis. Nihil enim noui, quod quis in aescat, multumq; ibi inaniter tribuat in rebus proprijs statū & officij sui. Nam pictor inaniter gloriatur de sua pictura; fortis de sua fortitudine; sapiens de sua eruditione: & ideo Religiosus, qui spiritualia proficitur, eaque magni facit: non mitum, si quando de Nibis se iactet, & gloriatur.

Et quamvis superbia in rebus spiritualibus sit periculosior: aliunde tamen valde degenerata statu Religioso, quod is gloriatur inaniter, & de rebus mundi lete iactet. Est enim indicium, quod adhuc illas amet, & magni fiduci: nam si contemneret, aut parui saceret: non quereret inanem gloriam ex his. Ac propterea dixit S. Ioannes Climacus: Huiusmodi superbos Religiosos duplē dicere vitam: alteram corpore in Religione, dum exercitū opera præstant, quæ reliqui faciunt; alteram spiritu in mundo, cogitantes ac desiderantes splendorem, & honorem sœcularem. At verus Religio-

Vbi supra.

Cap. 24

fus

lus haec omnia abiicit, suamque vitam extruit super fundamentum contemptus omnis vanitatis, & honoris mundani.

Reg. 8. ex
Fusis cap. 2.

Serm. 2. de
Cena Dom.

In medit.
1. 44.

Hæc est perfecta rerum omnium renunciatio; inter quas numerus Basilius inanem gloriam & opinionem hominum. Et S. Ioannes Climacus amplius hoc declarans, ait: Religiosum tres renunciationes facere debere: unam rerum omnium externalium; alteram propriæ voluntatis; tiam inanis gloria & honoris; contra quam continuè pugnare debet, vult enim dolendum. quod qui in media mari tempestate non pergit: pereat ipso portu; & qui mundum fugit: submergatur postea ex superstbia in Religione. Idem confirmat S. Bernardus dicens: quod paupertatem primam tria constituant: depositio scilicet rerum, & contemptus; vilitas & abiectionis sui ipsius; & abdicationis propriæ voluntatis in omnibus. hæc sunt vero Religionis insignia, quæ hominem Deo, & Angelis reddunt confitentem, ea lexis partia: ciuem conscribunt, & heredem. Hæc S. Bernardus, qui iure optimo ponit primum quasi gradum paupertatis, non solum dispositionem & abiectionem rerum, sed etiam contemptum: hoc enim est veræ humilitatis fundamentum mundane superbia omnino contraria: quia frides & stercus reputat, quod mundus amat & magni facit. Ex quo prouenit, ut dedignetur gloriari de rebus huiusmodi: ac propterea in iactat, nec inane fit ex ipsis, quæ habet, aut habuit in seculo; nec vult in modo estimari, aut ex eis laudari. Ex quo sit, ut quamvis in seculo multa habuerit diuitias, & splendorem, studeat tamen pro viribus, omnia illa occultare: ne paupertas, quam fecerat, ab alijs magni fiat. In quo imitarur impream humilitatem Christi Domini nostri, qui (ut S. Bonaventura dicit) etiam si sponte elegerit pauperem matrem, pauperem patriam, & viles opium fabri lignarij, reliquasque paupertatis miseras: ita eas suscepit, vix minum iudicio, non videretur paupertas voluntaria, sed necessaria: quia est reliquorum pauperum huius mundi, qui non habentur in honore propter illam; sed potius parui sunt, & contemnuntur. Ac propterea auctor Sanctus paupertatem Religiosorum nunquam peruenire ad humiliandum uatoris nostri paupertatem. Cum enim omnes iudicent, & existimarent sponte suscepimus, habetur in honore apud homines. Qui autem cupimus esse humiles, dissimulatione quadam sancta dant operam, ut alii intelligant: ipsos etiam in saeculo fuissent pauperes; aut certe tegunt quod diuitias sunt: ut sic minoris sint.

QVAM O B R E M aliqui Principes, cupientes esse cum magna perfidione Religiosi, profecti sunt ad habitum Religiosum induendum in locis, vbi non essent noti: ut hac ratione amplitudinem suam occulentes, & maiori cum humilatione viuerent. De insigni illo principe C. Iomarus

lomo scribitur, quod cum habitum Religiosum induisset in monasterio quodam montis Soracte, cum totius mundi admiratione & stupore: vi-
dens, se ibi offici magno honore, dilectissiter inde occulte, & transferit igno-
rare ad montem Calinatem ubi petijt habitum, & aliquo tempore vixit cum
magni & rara humilitate: erciens in culina, & abieciens alijs officijs, quasi vi-
llimus, & abiecius omnium. Quando autem Religiosi non possunt
hec occultare: contendere debent, ut paupertas & humilitas tanquam due
germanæ lorores ita in unum conueniant, vt cupiant sibi que semper eli-
gant, quod vilius & abiecius est in ipsa Religione: aut) ut haberur in Decre-
to) exerceant abiecta & contempta officia, que alii reiciunt; aut, ut S. Tho-
mas laudet, mendicent ostiatim, ad se magis humiliandos; & eligant sibi
volum in rebus omnibus locum, quem solet pauper apud diuites obti-
nere ac denique fugiant quicquid est honorificum, & splendidum in mun-
dane quid mundana superbia illis adhærescat. Attendat, quod, ut ait S. Ber-
nardus, certamen & conflictum ingressuro expedit, ferrea lorica etiam val-
de graui induit; quam bissina aut serica ueste etiam valde preciosa & molli.
Cumigit Religiosus continuè cum dæmone & mundo pugnet; optimum
est, ut paupertatis loricam & Christi Domini humilitatem induat, earum-
que effectus etiam valde graues exerceat, ut ab hostiis suorum impugna-
tione, & conflictu facilis se defendat. a Vids, ait Zacharias Prophetæ, Ie-
sus Sacerdotem magnum indutum uestibus folidis, & satanam stantem a dex-
tre, ut aduersaretur ei. Quid sibi vult, quod Iesus certamen ingressurus
cum Satana, induat uestes folidas, que (ut S. Hieronymus & Ambrosius
dicunt) significant ignominias, humiliaciones, dolores, & ærumnas, quas
pro noltis peccatis suscepit: sed nobis significant arma, quibus iusti munire
se debent, congressi cum hostibus suis. nam (ut S. Antonius Abbas dicere
solitus) Satana tremit conspecta paupertate voluntaria, & vera ac solida
humilitate: Quamuis enim exterius videantur esse uestes viles, & contem-
ptare propter similitudinem tamen, quam habent cum uestibus Saluatoris:
non polunt dæmones contra eisdem indutos præualere.

NULLUS tamen tūtum se existimare debet, quamvis externis pauper-
tatis & humilitatis exercitijs prædictis mundanam superbiam superarit;
cum non propterea victa sit superbia spiritualis, que solet eadem exercitia
comitari. Nam (ut ait S. Gregorius) superbia eius est natura, ut occasione &
occupatione mutata, qua ipsa fouetur: non propterea ipsa pereat, sed trans-
ferit quoque ad sequentem occupationem. Nam, qui in mundo vanus erat
propter uestes splendidas & preciosas: cum Religionem ingreditur, eum
agreditur vanitas ex vili & contempta ueste. Quare fugiens unam vanitatem,
facile incidet in alteram, nisi valde sibi attendat. Et, ut S. Augustinus